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Z ČESKÝCH VLASTI Sdružení českých lékařů
v Omaze a South Ortinzc

čily ve vodě Pojednou uslyšel p
Nechvátal jenž dlel na blízku na
břehu zoufalý výkřik a obě dívky

zmizely lod hladinou Pan Ne-

chvátal vrhl se neprodleně do vo-

dy aby je zachránil ale byl str-

žen proudem a utonul Výletníci

koupající se v řece spěchali hned

tonoucím ku pomoci leč všecka

námaha byla marná Všechny tři

mrtvoly vyloveny byly teprve k

večeru l'an Nechvátal zanechal

po sobě vdovu se 4 dítkatni Sou

odevzdal pomník v ochranu Pan

starosta přijal jménem obce po-

mník a proslov ukončil přáním

do místní okresní nemocnice za

chvíli zemřela Zjištčno bylo že

automobil patří bar Kubinzkému
z Prahy Mrtvola Kellerové by-

la soudně pitvána
Neštěstí či zločin? — Z Kutné

Hory se sděluje : Dne 16 Července

ráno nalezen byl pod parkem u

kostela sv Darbory v hluboké ce-

stě posel cukrovaru zdejšího Fr
Trnka mrtev posetý ranami Park
u zmíněného kostela jest na kopci
a jest obehnán vysokou zdí pod
níž hluboká propast Soudí se že

jej buď někdo zavraždil a vrhnul
dolů nebo žo Trnka odpočíval na
zdi a spadl Nápadno je že krva-

vé stopy byly patrny až u vrat ka-
sáren Vyšetřováním a pitvou se

zjistí pravý stav věci

Velký požár na Pražském před-
městí u Hradce Králové V pon-dě- lí

dne 15 července po 5 hod

DR ŠRÁMEK J H DR ÉIMANZK O ř
ev --záp roh 8 Hickory ml

m2 již 13 m 0mAhr
Telefon Dougls C645

Operacím e vénuje svláítnl poor- -

DR KOUT8KÝ JOHN W„
P08t- -

405 sev 24 ul So Omh
Teleon South 142 DR- - KÁLAL Jf J

027 City National Bank
WEMEQ CHAB

proti i3ennettovu obchodu
1316 V511iam ni Omka Telefon Douglas 1761

Telefon Douglas 2817 "

DR SWOBODA LOTJIf
DR F J SWOEODA

1255 již 1C ul Omaha 3„?1 Taiton Blk Omaha
Telcřon 807'I)oo"Telefon Douglai 2313

ODHALENÍ SOCHY J A

V NOVÉ PACE

Novopacký spolek "Hus" obral

si za úkol postaviti v místě sochy

mužům o vlast zasloužilým Po-

staviv před několika lety na ná-

městí sochu Mistru Janu Husovi

odhodlal se zbudovati sochu i uči-

teli národu J A Komenskému —

Když se stavěly na mírném návr- -

dle návrhu architekta Pasovského
_ _ř 1 1 vi„„{

sochu střed krásného parku před
školou Místní Školní rada hned

při stavbě Školy dala tam vysta- -

věti hluboké a pevné základy —

Ty zatím zasypány a plných sedm

let pěstěny nad nimi květiny Spo -

lek "Hus" zatím střádal chovaje

My sbors nredeni lékaři dis pravidel lékařské etikety nejdftramijl

odsoíujeme Telkeri ohlašováni ktoríhokolir lékař sebe sam v kterýek-koli- r

časopisech ivými pacienty nenbf ni j to jakýmkoliv epflsobem sf
ve tpriv&cb míitnicb nebo osobních 41 tf

pisy v nichž se s nimi rozloučil
načež odeSel se slovy že se jde
zastřelit Kotas byl známý lido-

vý zpěvák na Ostravsku
upřímné přání aby model sochy dílo v Karlových Varech odhaíe-by- l

od slavného packého rodáka ní herny kde v hazardních hrách

proř Stan Suchardy Umělec s byly promrhány obrovské sumy
nevšední ochotou vyhotovil model peněz Herna zařízena byla v eta-zcel- a

zdarma V minulých dnech blisernentu "Schoenbrunn" a kry-stavě- n

byl z voického pískovce la se nevinným názvem "Karlov-podstave- c

sochy za dohledu bratra ký sportovní klub" V nádherné

autorova místního sochaře p Boh vypraveném saloně scházeli se

Na podstavec dosti hatí Angličané Američané a Fran-pracn- ě

postavena byla pískovcová 'couzi hlavně k "bakaratu" a her-soc- ha

Komenského přes 3 metry na dle vzoru Monte Carla brala 10

vysoká a přes 50 metr centu vá-- 1 procent z každé výhry Založena

Žící Velký exulant zobrazen je v
(4)yla několika karlovarskými ob-to- m

smutném okamžiku kdy pře- - Jany ve spolku s bohatými lázeň-kroču- je

hranice vlasti a jeStě hosty a sice na počátku
smutně se k ní obrací — toSní saísony Mimo zasvěcence

Po pravém boku sochy je alegorie nikdo nemel ani tuSt-n- í že se za
(

"l'Álé Iíory" se slovy: "Ve mdlo-sportovní- m klubem' skrývá skrýS

lě útisku dříme Tvůj lid Odcho- - hazardních hráčů Teprve když

stál kdežto druhý hned po zranč-

ní prchl Zraněný vojín byl done-

sen "do nemocnice kde za hroz-

ných bolestí po 3 hodinách zemřel

Poslední píseň sebevrahova —

Člen redakce "Pozoru" redaktor

Chýltdf obdržel ve čtvrtek dne 11

července dopis z Mor Ostravy v

němž cíterista Jan Kotas mu

2c odchází se světa do

brovolně a že až dopis dojde do

Olomouce bude jíž mrtev K do-

pisu přiložena byla píseň sebevra-

hova kterou složil před spáchá-

ním sebevraždy a k níž složil i ná-pě- v

V písni té trpce naříká na

zlý osud který ho od maličká stí

hal Kotas byl hezký bodný a in- -

tclligentní hoch který chtěl stu

dovat ale rodina nemajíc pro-

středku mu v tom zabránila Nej

mileji! jeho zábavou byla četba

knih a zpěv Měl lahodný a pěk

ný tenor Skutečně také Kotas

provedl co oznámil Ve čtvrtek
11 července zastřelil se u katoli

ckého kostela v Mor Ostravě

Vedle něho ležel browning Kotas

byl dopraven ve stavu úplného
bezvědomí do nemocníce kde ko-

lem 10 hod "dopoledne skonal V

noci před sebevraždou v jednom
hostinci napsal svým známým do

pro Cochy!
+ Důložitó a zajímavé
_)_ nifilf 1 ř „ m í

aby dětem v tamější Škole vycho-

vávaným byl v&déí hvčzdou Ko

monský na odhaleném pomníku

tak mistrně zobrazený

S hudbou odebral se průvod do

městské střelnice k velké národní

ulaviiobti Kušno a veselo bylo v

útulném tom parku Pokud se da

lo zjistiti vyslaly i vzdálené spol

a raf 8t deP"tacTe ' Pfltomen

byl starosta pan

rha Jlennci pan Krbu Ve

ff 8 ™"hM uf™ I'm ml

aolmi rownazeiL
Nár Pol

J Odhalení herny v Karlových

Varech — Velkou sensaci vzbu--

jeden HSský Němec prohrál tam

celé své jmění učiněno bylo
úřadům a herna zavřena

JeStě než poplach způsoben na-

vStívil jí ředitel pražského detek- -

tívního ústavu z Prahy p S Cho- -

dounský jemuž byl podnik pode-

zřelý a píSe o této své návítěvě:

"Vstoupil jsem jednoho dne do

klubu v prvním traktu kdež jsem

byl odkázán přímo na tajemníka
Vkročiv do místnosti téhož spa-

třil jsem u psacího stolu mimo ta-

jemníka jcStě asi čtyři pány Ne-iizu-

prozatím za nutné abych
se představoval tázal jsem se ta-

jemníka na LIížSÍ podmínky při-

jetí do klubu a požádal jHern sou-

časně aby mi bylo dovoleno pro-hlédno-

si herny První otázka

tajemníka byla zda obdržel jsem
od klubu pozvání Přisvědčil jsem
Na to byl jsem ihned tajemníkem
klubu uveden 'do prázdného sá-

lu kdež postaven byl stůl známé

hazardní hry "bakarat" Při tom
ovsem neušlo rné pozornosti že

tento "Sportovní klub" jest ve

volbě svých členů nesmírně opa-

trný a že jen prokázané zámožné

a placení schopné lidi za členy při-

jímá Přeptav se pak blíže na

podmínky přijetí do toho klubu

poroučel jsem se ubezpečiv pro-

vázejícího mne sekretáře že od-

poledne opět přijdu a o viW g

samým promluvím Než

sekretář na mě dále usilovně na- -

Utonuli při koupaní — V Jiře-lí- n

u Crlakoví utonuly v IM v

imlěli 11 f?rti H osoby m-ji-

k rr j?mWho ilvtxlu i Pra-b- y

p NVhvill a pravtIo#
i j#hi dílny dlky v tfku 17 a
J Itt Pn NVhvátl jtkol ro
din d!l Um li rium bytí H

jt--I v btu 11 tnte do Jtřt-tl- n

§ ioivl tmi n nAU d4
dívky i tulko svodu by ulily

pMr!y Tyto po lidi !- -

rrijm jsrnu jeanaMistvi pro nejvetsl literární novinka letolnfho

dem Tvým jeho duch západ Ná

roda západ" Okolí sochy upra-

veno a dnes stojí Jan A Komen- -

ský obklopen zelení a dětskou 'dro- -

botinou aby dumal o smutných
dobách minulých a snad krásné

budoucnosti toho lidu jejž tolik

miloval a na nějž jak sám napsal

t cizině zapomenout! nemohl

V předvečer slavnosti pořádán
byl slavnostní večer r notelu pivo-

varském u přítomnosti četného

z Sirého okolí Milými

hosty byli zvláStě proř Sucharda
a vůdce amerických Čechů dr

— Předseda spolku
"Hus" MUDr Václav Maty uví-ta- i

všechny přítomné a vylíčil hi-

storii pomníku Slavnost počala
proslovem jejž složil a přednesl
řiditel místní státní reálky p Fer-dinan- d

Tomek
" Po proslovu zdvihla se opona a

objevil se živý obraz "Hold
menskému" komponovaný prostě
ale líbící se svou upřímností: děti
i starci ženy í muži zastoupení
vSemi vrstvami lidu koří se Ko-

menskému Zpěvácký spolek 'Ma-

goři' zapěl Knittlovu "Kantátu na

oslavu Komenského" Na to ujal
se slova sám prof p St Sucharda
a promluvil o svých pracích Před-

náška byla vhodně doplňována
světelnými obrazy jeho děl

Neděle 11 července kdy byl

pomník odhalen se vydařila Pyl
krásnv Klmiriv ihn Mřiifn hvn n i

knilnlbo- - trbo amerického a ice

dí se že v oněch místech je právě
hluboká tůň se studenou vodou a

že koupající se dívky zachváceny

byly křečemi

Podlehla popálení — Manželka

obchodníka Lahoveckého ze So-

botky která převrhla na sebe liho-

vý vařič a utrpěla značných po-

pálenin na tčle zemřela v mlado
boleslavské okresní nemocnici

kamž byla dopravena k léčení

Sebevražda abiturienta v Jičíně
— Povážlivý zjev studentských

ua konci Školního roku
znova se objevil ve vé tragické
osudovosti: Ve chvíli kdy mládí

má vnésti do skutečného života

všecky své schopnosti ničí neú-

spěch při zkoušce často tak ná-

hodné a různými okolnostmi pod-

míněné všecky naděje Případ
Karla Daubela kandidáta učitel

ství na paedagojfíu v Jičíně který
propadnuv při maturitě z fysiky u

paedagogiky skončil druhý den

život v Oiítružeriskěm rybníce vy-

volává opět myšlénky o vhodnosti

a účelnosti maturit v u nesni jicn
formě Žák dobrý dříve i vyzna
menáním studující propadá roz

hodnutím komise a v rozruší nosti

přetrhává niť svého života OhuJ
nešffistného abiturienta vyvolal
ve veřejnosti značné vzrušení v

němž nešetřeno výtkami oběma

profesHorňm v jichž předmětech
nešťastník neobstál Dopisy kte-

ré zanechal vrhnou asi světlo do

smutné této události

Dva muži prudkým pádem zdvi
že poranžni — V neděli dne 14

července ráno utrhlo se v domě č

5 v třídě Podskalské v Praze

vytahovadlo a sjelo $ velikou ry
chlostí se čtvrtého poschodí do

přízemku i 521etým domovníkem

Václavem Nádvoraíkera a jeho
191etým synem Karlem kteří se

nalézali v kleci Prudkým nára-

zem při dopadu klece utrpěli oba
muži dosti vážné zranční a byli
dopravení do všeobecné nemocni-

ce Domovník byl mimo jiné zra-

něn na páteři jeho yn utrpěl čet-

né pohmožděniny na těle a byl mu

vytržen kus svalstva na noze Zra
něné ošetřili lékaři záchranné sta
nice dr Koráb a dr Sulc Do
movní Nádvorník upozorňoval jíž
delší dobu že vytahovadlo je ně-

jak poroucháno a že ho nájemník
ze čtvrtého patra nemůže použí- -

vati Majitelka domu dala tudíž
vytahovadlo opraviti odbornými

dělníky ale netrvalo dlouho a vy-

tahovadlo nešlo zase Domovník se

tedy rozhodl že spraví zdvíž sám
s pomocí svého syna který je vy-

učeným zámečníkem Nepracova-
li však ještě ani deet minut když
se vytahovadlo utrhlo a uřítilo se

Číselný poměr národností v Ra-

kousku je nyní po sčítání lidu v

r 1910 — již definitivně znám
Dle úřední statistiky vydané
těchto dnů ve zvláštním spise čí-

talo Předlitavsko koiK-e- předl-

oňského roku 27íC3872 rakou-

ských státnHi příslušníků z nichž

přihlásilo se k ěeké (moravské
nebo slovácké) řeci obcovacf C- -

k německé 99ři02fi6 k

polské 0G7984 k ukrajinské 3

51S')4 k srbské a chorvatské

k italské 7833:U k

275115 a k maifitrské 10

974 feehft přibylo o 807 Němců
o procent proti sčítání lidu z

r 1W0 Ve Vídni napočteno v r
1910 fechft 537 rroe (v r VMM)

U9 proe v r 1Í0 5 2f procent)
Koíumí h tato úkrdij statisti-
ka eo se tkne oětu fhŮ ve Vi-

dní n řVkřra severu n Mora v i
Ve Slríku liflaůi- - ov2a

ti fa spriviiou jrito Mné

při iibí šlo o uml
imriilrnl počtu í-k- l niro!itoti
a proti tiřmiii byly (wdány prote-t- y

itrbyty řádní iiprv-n-

Zbtt sutomobiLtn — Z MI

M IWI]vl M Ifclrlujfl V ptk
12 írrvrlK wlw1it(1ii# pfejrU
byt u Wotnky mnirlk t ]#jl-K- o

rbhuidk K#!lrr i ptáku
utomu(lm imhňjm tokou

N 31 lílc irtin n klv
ntkou Mhua lW)prTrn joue

DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ŽALU-

DEČNÍ HORKÉ

Pro náhlá menSÍ onemocněni

připravíme si sami doma dobrou
a lacinou žaludeční hořkou takto t

Koupíme dobrý alkohol nebo Dá- -

lenku jak je komu libo teď dá
me do toho močiti hrst nebo dvě

bylinné léčivé směsi "Alpy" dle
toho jak má býti lék silný Z
toho pak budeme mít takovou ža-

ludeční hořkou že by "vzkřísila i
mrtvého" a že ji nikde v té ja-
kosti a tak poctivou nedostanete

Byliny "Alpa" jsou laciné Do-stane-
te

balíček za 50c a ten sta-
čí na několik kvartu O "Alpu"
piíte ěísky na adresu: The Orf
on Box 597 Omaha Neb

Krásné čtení zdarma!
Plita o nkízkovi Síala a tv tínali

Lidoví knihkupectví iallatllry si-▼- xl

B11

SLÁVIA368 E 72 St NEW TOBK
Jednatele pro České osady příjmem

_

znamenitou knihu pojednávající o ±

t i

bohatí HJustrována Cen někni X

aaresujte na: rO&BOK PTJ- - x
Bt Omaha Neb

!l-hBl+l -l- i-F

Frank Svoboda
umžlecký závod

POMNÍKOVÝ

Největší
sklad pomníků

ve Spojených Státech

1417 South II tb Street
Phone Doiik 3444

1215-2- 5 So Ilth Str
Phone Don a IH72

Lodni

t tiuu ui mu zoameime učence proř WiJI 8 Monroea

: "BOHEMIA AND THE ČECHS"
7 Jě to prie opravdu tkícoA kUrá rrlAif tvif 4aU tiA~~M- - T

ráno vznikl na Pražském předmě
stí u Králové Hradce oheň v ná

rožní starobylé hospodě "Na špi-

ci" a úžasně rychlým způsobem
ztrávil celé přední dřevěné budo-

vy a šířil se dále v místo kde jsou
veliká skladiště dříví a uhlí ob-

chodníka A V Malého Hasičský
sbor inéstsk a sbory sousedních
obcí za pomoci setniny pěš pluku
č 18 a dělostřeleů daly se do ha
šení a skutečně podařilo se jím o- -

heň lokalisovatí takže nebezpečí
oJ biizKycn okolních arevenyen
udov odvrátily Ochranné bory

zápasily při práci své g velikým
nedostatkem vody Majitelkou bu

dov jest pí pí Fuksové z Kuklen

Uyla pojištěna
ftádení šílence — Ve Velkém

Dřezně odehrál se v minulých
dnech krvavý výjev Syn obvod-

ního 1kaře dra Alex Hortíga
301etý M U C Krhardt Hortig v

návalu šílenství vystřelil na 401c-to- u

domovnici Emílií Srbovou a

pak se sám smrtelně zranil Srbo
vá uklízela hostinský pokoj když
tu dvéře průvanem byly prudce
přiraženy Tím se mladý Hortig
velice rozčilil a činil Srbové vý

čitky Pak se vrátil do svého po

koje a Srbová se vrátila do ku

chyně Za několik minut přiběhl
Hortig do kuchyně a uchopil Sr
bovou za krk Postrašená žens

volala o pomoc ale šílenec v tom

okamžiku vypálil na ní rány z re
volveru a zranil ji na krku u

prchl do svého pokoje zapálil po
stel a smrtelně se postřelil Srbo
vá i Iíorlig dopraveni do nemoc
nice v Ustí O uzdravení duševně
chorobného rnuže se pochybuje ák

byl v poslední době stižen

těžkomyslností a to od té doby co

propadl při rigorosu
Střelba při taneční zábavě — V

hostinci v Dolním Litvínově u Mo-

stu došlo při taneční zábavě mezi

horníky k hádce Službu konající
strážníci vnikli do místnosti a

chtěli zjednati pořádek Horníci
však rozdělili se na dvě strany a

započala pravá bitva při které
horník Frant Holeček z Lindavy
vypálil několik ran z revolveru
Dvě z nich zasáhly strážníka Aloi-

se Schustra a zranily jej těžce
Vražda v Nymburce — Jak již

jsme sdělili byl zavražděn llletý
sirotek František Otto a oloupen
o výtěžek za prodané houby Ja-

ko podezřelý z činu byl zatčen

27Ictý již trestaný Václav Haniš

j nž byl viděn s hochem na trži-

šti Ač houževnatě zapíral byl z

činu usvědčen Haniš odebral se

téže noci ke své ženě do Koňova
J ž jej nechtěla pustili domů pro-
to podal jí oknem peněženku a

kouk pryže Obé bylo poznáno
jako tnajttek hochův Haniš byl
dodán krajskému soudu v Mladé
Iioleulavi

Vojín zastřelen v lese na cvidi-it- l

tt Mladé — V sobotu 13 čer-věnc- e

cvičili se na střelnici
cvičiště u Mladé vojíni V

ostré střelbě a na obvyklých mí-

stech rozeatavt-n- následkem toho

hlídky by zabránily kŽdému
vstup ti tnUtft hro2t-n- rhybně
vystřelenými nebo ilétjícltni
kulemi Opatřeni tohoto nedbali
tH irmebrnci kteří vplíili
nepozorováni ď umfenho les

iifUli v nin i střelby n

houby pnjfilnou pronik] le-- t

da rfhotu ručni pronik vý
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